Tecum habita, & noris quàm sit tibi curta supellex.

¶ Et hanc modestiam etiã ipsa gignit charitas. Nam quis vel coram illo vel aduersus illum insolescat, quem veraciter amat?

continentia quid importet.

¶ Undecimus est Continentia, qua nõ modo à superfluis escis & potibus, & incõcesso. Venereorum vsu, sed etiam ab omnib⁹ superfluis, in vestitu, victu, pöpa, iocis, verbis, & multò magis ab omni nequitia & iniquitate prorsus abstinetur. Qua cõtinentia interdum pœnitentiæ vel qualibet alia pia causa, semetipsum homo etiã à licitis coërcet. Et hæc etiã à charitate nascitur. Nõ enim se quisquã cõtinet ab eo vnde turpatur, nisi id diligeret vnde honestatur.

castitas.
 1. Thef. 4
 Lignum vitæ
 affertens fructus
 etus. 12.
 Apoc. 22.

¶ Duodecimus Castitas est, qua scilicet vnusquisque secundum leges statui vel conditioni suæ conuenientes vas suum possidet in sanctificatione & honore. His duodecim fructibus spiritus congruit, quod in Apocalypsi Ioannes ait: Ab vtraque parte fluminis lignum vitæ afferens fructus duodecim. Vbi per flumen baptismi sacramentum, per vtranque eius ripam vtranque populum, Iudaicum, scilicet & Gentilem ad sacrum baptismi lauarium (aquas vtrique viuificantes) concurrentem, non ab te possumus intelligere. Inter quos lignum vitæ Christus, per spiritum sanctum hos fructus adfert abundanter. Quoniã autem iis fructibus homo absolutè bon⁹ efficitur, idcirco nulla ei reliqua lex necessaria est. Vnde subdit:

Aduersus huiusmodi non est lex,

1. Tim. 1. ¶ Quæ iustis non est posita, sed iniustis & non subditis
 (vt alio

(vt alio loco ait) impiis & peccatoribus, sceleratis & contaminatis, patricidis & matricidis, homicidis, fornicariis, masculorū concubitoribus, plagiaris, mendacibus, & periuiris, & si quid aliud sanæ doctrinæ aduersatur. Istis & similibus aduersatur lex. Is autem qui præfatis spiritus fructibus potitur, nullius legis eget vel instructione vel admonitione. Nam legis scopum is consequutus est, cui vera veritas lex est. Quis, inquit, Boëtius, legē det amātibz? Maior lex amor est sibi. Calcaribus equi nō egent, qui sponte veloces sunt. Malis ergo dūtaxat & vitiosis posita est lex, bonis autem & piis, crux Christi. Vnde subdit:

Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis & concupiscentiis.

¶ Non quod sibi mortē corporis inferant, vt per carnem intelligere velis ipsius carnis substantiam, sed cogitationis terrenas, & carnales (vt supra dictum est) quæ in eis non vigent, sed mortificatæ & crucifixæ sunt. Crucifigunt ergo qui Christi sunt carnem non solum cum vitis operum, sed etiam cum concupiscentiis desideriorum. Congruit enim deuotioni nostræ vt qui Christi passionū memores in his speramus, & ipsi nobis faciamus crucem reprimendam carnalium voluptatum. In qua quidem cruce hac vita durante præceptis iustitiæ fixi, Christoque confixi pendere debemus, exemplo eius qui pro nobis in cruce pependit.

Lex quibus ponitur.

Charitati lex posita non est.

Carnem crucifigere vitis quid sit.

DOMINICA XV

post Pentecosten.

Ratres, si spiritu viuimus, spiritu & ambulemus.

Galas.

¶ In hac lectione Apostolus credentium mores instituens, docet Primò, à proximo scandalo cauere. Secundò, docet lapso fratri, charitate fraterna subuenire. Tertio, proximorum improbitates & infirmitates supportare. Quarto, beneficentiæ communionem in proximū exercere. Quintò, in piis & bonis operibus constanter perseuerare. Primum facit ab initio. Secundum, ibi: Fratres, etsi præoccu. Tertium, ibi: Alter alterius onera. Quartū, ibi: Cōmunicet autē is. Quintū, ibi: bonū autem.

o o iij

¶ Circa

¶ Circa primū aduerte, quòd quum numerasset in præcedentibus fructus spiritus, id est, virtutes animi quas dei spiritus profert in nobis, aduersum quas nō est lex (quum eas lex nulla prohibeat, sed qui talib⁹ pollēt, supra legē sint) & adiecisset, qui autem sunt Christi carnem suā crucifixerunt: quum, inquā, hoc præmississet, cōtinuò subiunxit: Si autē spiritu viuimus, id est, quia spiritu viuimus, spiritu & ambulemus, hoc est, etiā secūdum instinctus spiritus, & nō secūdū carnis cōcupiscētias operemur. Spiritus est enim qui viuificat, caro non prodest quicquā. Proinde si secūdū carnē vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Spirit⁹ enim ad alta, caro semper ad ima tendit. Vnde talis est inter spirituales homines & carnales differētia, qualis est inter aues cœli & pisces maris. De quibus B. Ambrosius in hymno canit, dicens:

Magnæ deus potentæ,	Qui ex aquis ortum genus
Partim remittis gurgiti,	Partim leuas in aëra:
Demersa lymphis imprimēs,	Subuecta cœlis irrogans,
Vt stirpe vna prodita,	Diuersa rapiant loca

¶ Pisces enim & aues ab initio ex aquis produxit de⁹ quorum tamen etsi eadem est origo, longe tamen diuersa est habitatio, & ingenium differens. Nam pisces ima petunt, Aues se tollunt in sublime, nisi forsan illis alæ vel visco vel quouis appenso pondere impediuntur. Non secus humana mens, quæ sursum sunt & desiderare posset & querere (quod nimirum est spiritualiter in alta se leuare) nisi vel alligato sibi terrenarum rerum per auaritiā pondere vel visco luxuriæ captā teneatur. Sed assumptam similitudinem persequentes attendamus nōnullas esse aues in terra versantes, quæ pennarum beneficio (quòd inualidæ sunt) nequaquam ad alta præualēt effugere, & hæc quidē feris & aucupi sunt obnoxia. Quibus non dissimiles sunt auari, qui (vt ait Apost.) quoniam volunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & in desideria multa inutilia, & nociua, quæ mergunt hominem in interitum. Isti non spiritu, sed carnali sensu ducuntur. Non enim permanet spiritus dei in homine, qui nō nisi caro est, & qui (animalis homo quum sit) non percipit ea quæ sunt spiritus dei, sed potius stultitia sunt illi.

¶ Porro

Ioan. 9.
Rom. 8.

Aues et pi
sces mora
liser.

simile.

Aues in
terra ver
santes.

1. Tim. 6.

Gen. 6.

1. Cor. 2.

¶ Porro aues pro exemplo nobis proponens saluator dicit, eas neque ferere neque metere, neque congregare in horrea, & tamen patre nostrum coelestem pascere illas, & mox fiduciam nobis augens, adiecit: Quāto magis vos modicæ fidei, subaudi pascet pater? praesertim si ea quæ natura auium nobis spiritualiter imitando demonstrat, sectemur. Nouerunt enim auiculae celeri volatu accipitrem fugere, nouerunt & in alta nidum comportare, nouerunt volatu pastum quærere, nouerunt denique suauiter & delectabiliter canere. Ad quorum omnium imitationem spiritualiter viuientium hominum est, rei temporalis per auaritiam lucra non quærere, in horrea cupiditatis non congregare, iactare verò cogitatū suum in domino, quòd sibi famulantes enutriet. Eorum proinde est quasi à facie colubri peccatum fugere, apud altissimū ab omni pressura refugium habere, spem in alium quā in deum nescire, in cælis thesaurizare, cælestib⁹ diuinisq; meditationibus assiduè mentem reficere, in omnibus gratias agere, Deūque laudare.

Auim mores nobis imitandi.
Mat. 6.

eccl. 21.

¶ Sed longe diuersum ingenium piscium est. Forū est eorum nim à psequutore ad ima profugere, in aquis assiduè versari, spiritum extra aquas nullum trahere, sed aquas lambendo respirare, insidiari capiendis piscibus aliis, aut aliorum insidiis piscium obnoxios esse, hamo tandem vel reti bus capi, & captos tandem ad ignem deferri.

Carnales homines quasi pisces.

¶ Ita nimirum & hominum carnaliter viuientium est, ad ima & terrena, non autem ad deum in necessitate consurgere, atque in iis spem omnem collocare, in delitiis & voluptatibus carnis semper se velle oblectare, spiritum à supernis per operationem nō trahere, nec auram verbi cælestis vlatenus percipere, vt plerisque, tametsi non in omnibus piscibus natura est, vanitatum aquis (quæ sitire faciunt amplius) lambendo pasci, & sese in his oblectare, iniquitatem aut inferre, aut certè illatam agrè sustinere. Denique amore huius seculi quasi hamo, & peccatis quasi retibus à diabolo tandem capi, ac perpetuis gehennæ incendiis mancipari. Quia ergo hi veram solidamque perdidērunt, inanem quærunt gloriam, apparentem videlicet, non autem veraciter subsistentem, quod ab iis longe est qui

Carnalium hominum mores.

DOMINICA XV

qui viuunt spiritu. Vnde subdit:

Non enim efficiamur inanis gloriæ cupidi.

¶ Qualis est illorum gloria qui gloriantur in simulachris suis, quæ illis prodesse non possunt, iuxta quod per Moysen dominus loquitur, dicēs: Vbi sunt dij eorum in quibus habebant fiduciam, de quorum victimis comedebant adipem, & bibebant vinum libaminū? Surgant & opulentur vobis, & in necessitate vos protegant. Quin potius confundantur omnes qui adorant sculptilia, qui aurum suum & argentum fecerunt sibi idola, vel creaturam quamlibet prætulere creatori. Sunt enim quàm plurimi, qui non in deo, sed multitudine diuitiarum suorum gloriantur. Sed vsquequo peccatores Domine, vsquequo peccatores gloriantur? Gloriā, inquit, eorum in ignominiam commutabo. Nam qui de suis fœdis voluptatibus gloriatur, leproso similis est, qui scabiem suam sibi putat esse decorem. Qui quib⁹ sint similes. verò de huius mundi fluxis diuitiis extollitur, similis est victo cathenis & de iis suis vinculis glorianti. Is autem qui de vanis seculi honoribus & sublimitate loci securus & elatus subitis se reliquos despiciens inflatur, conferendus est furi, quem per scalæ gradus præcedēs carnifex ducit in altum, quatenus à sublimi deiectum gradu, innexo laqueo, crudeli miserum præfocet exemplo. Quis autem (nisi prorsus insaniat) ad suspendium ascendens de sua sublimitate gloriatur? Ait propheta: Eleuans allististi me. Et beatus Iob: Eleuasti me inquit, & quasi super ventum ponens elististi me validè. Hinc & per Apostolum inaniter glorianti dicitur: Vbi est gloriatio tua? Et rursus per Ieremiā Dominus dicit: Nō gloriatur sapiens in sapiētia sua, & non gloriatur diues in diuitiis suis, nec fortis in fortitudine sua: sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire & nosse me, quia ego sum dominus qui facio misericordiam & iudicium & iustitiam in terra. Glorietur inquit Propheta, in laude tua. Veruntamen cæcæ auarorum huius seculi mentes, vanissimis sibi quæ dispensiosis rebus inflatæ reliquos superbè despiciunt, inuicem prouocant, inuicem inuident. Vnde subdit:

Inuicem prouocantes, inuicem inuidentes.

¶ Quum nos monuisset spiritu ambulare, mox subiecit: Non

Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes, probè sciètes, sicut de vestimèto *simile.*
tineam, & vermè è ligno, ita & de rebus bene gestis nasci *Vnde inanis gloria*
solere inanem gloriam, qua tumens cæca mortalitas prouocat & inuidet. Nam alterum prouocare consuevit ille, qui se nullius egere, qui cæteros omnes præire, omnesque se transcendisse iam putat, qui nullum sibi existimat confendum, qui viribus propriis fidens aliorum omnium despicit imbecillitatem. Huiusmodi fuisse scribitur Philistæus ille statura sublimis, qui lorica, galea, hasta clypeo, gladio & viribus suis fidens, exprobatat copiis Israël, prouocans superbè, si quis ex eorum castris auderet inire cum eo certamen, cuius superbiam deus per puerum pastorem humiliauit, qui ipsum vicit, prostrauit & interemit. *1. Re. 17.*

¶ Porro inuidere minoris est. Paruulum enim occidit inuidia. Nemo quippe miseris deiectisque, sed maioribus præstantioribusque se inuidet. Porro inuidia mater est mortis *Inuidia mater mortis.* quia mortem ipsa peperit, sicut scriptum est: Inuidia diaboli mors intrauit in orbem terrarum. Mater, inquam, est mortis, infernale virus, charitatem animæ vitam prorsus extinguens, quæ tanto acrioribus inardescit incendiis, quæto is cui inuidet successu meliore profecerit. Hinc vultus minax, toruus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, *Inuidia signa.* verba detractionis in absentia, in præsentia verba rabi-
da & effrenata conuitia, & manus ad inferendam vim parata.

¶ Circa secundum dicit:

fratres, & si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, consideras temetipsum ne & tu tenteris.

¶ Hic docet proximo qui lapsus est fraterna charitate sub *Præoccupatū esse*
uenire. Si præoccupatus, inquam, fuerit homo. Præoccupatus, inquam, id est, præuentus à passione, à casu, ab igno-
rantia, ab homine seductore, vel à tentatore diabolo malorum omnium suggestore, præoccupatus, inquam, non autem malitia aut studiosa voluntate committens scelus. Is enim acrius increpari meretur. Proinde, quia homo est si præoccupatus, inquit, fuerit homo, non angelus, sed homo fragilis, si inquam, ipse in aliquo delicto præoccupatus fuerit,

fuerit, vos qui spirituales estis, etsi prælati, fratres tamē vos esse memineritis. Et quāuis spirituales, tamen id dei dono, non ex vobis estis. Hęc dicit, ne forsan inflatione irreprehensibilis vitæ, eum qui peccato circumuentus est, spernē dum putent & abiiciēdum. Quasi dicat: Nequaquam hoc faciatis, quin poti⁹ instruite huiusmodi, calamū quassatū non conterentes, & linum fumigans non extinguentes, quod cōfractum aut infirmum est in Christi grege non abiciētes, sed illud potius alligatione curate. In spiritu lenitatis. Ne finaliter nō patiatur se argui, sed defendere se incipiat ne turpis esse videatur. Ideo autē leniter instruite quia fratres estis, vos superiores.

*proximū
lapsū nō
esse spernē
dum.*

Esa. 41.

*Correctio
vris fratrem
hęc consi
deret.*

¶ Considerans temetipsum ne & tu tenteris. Opportunē quidem, ne forsan is qui alios in viam reduxerit, efferatur postmodum & insolescat, hortatur hunc Apostolus, vt se hominem esse ac labilem cōtempletur, & caueat ne & sua fragilitas tētetur, quod sanē humanum est, aut ne deo permittente propter suam elationem in delictum simile, vel graui⁹ cadat. Nihil enim sic inclinatur ad misericordiam, ac proprii periculi cogitatio. Et ita Apostolus non voluit eos deesse correptioni, nec tamen studere contētionem. Nec putet se aliquis instruere eum quem peccatē proteruē exagitat, irridētque, aut superbe tanquam insanabilem detēstatur. Sed in spiritu lenitatis, inquit.

*Correctio
vris fratrem
caueat à
tribus.*

¶ Caueat ergo fratrem correpturus à consimili vel grauiori defectu, à nimio impetu, à fratris contemptu. Nam etsi supernæ gratiæ præsidio delinquenti proximo similis fortasse non es, cogita si forsan aliquando fuisti, & illi miserrere, sicut & misereri tibi voluisti. Quod si non, agnosce tamen te hominem labilem & caducum esse, & in eadem vel grauiora peccata posse labi. Pertimesce iudicia dei, & illum quem modò despicias peccatorem, fortasse tādē aliquando tibi præferendum. A nimio impetu similiter est cauendum, ne non ex charitate, sed odio procedere delinquentis correctio videatur, & non modò in fratris reprehensione nihil proficias, sed exasperatum in odium tui, reddas ex prauo deteriorē. Maximè verò ab huiusmodi impetu, & vehementia in paruorum correctione delictorum est abstinendum, nec aggrauandum in
immensum

*A nimio
impetu.*

immensum est fratris peccatum, sed potius excusandū si fieri possit. Stultum enim est vt muscā interempturus securim arripias. A fratris etiā cōtemptu, vel ideo maximè est cauendum, ne contemni se aequanimiter non ferens, etiā ipse te contemnat, & reprehensionem tuam superbia tumentem & delinquentis contemptu acerbam prorsus abiiciat & contemnat.

¶ Circa tertium dicit:

Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem christi.

¶ In hoc membro tria docet. Primum, tam morum quàm corporis infirmitate laborantem proximum esse supportandū. Secundum, de semetipso submissè & humiliter sentiendum. Tertium, in alio nequaquam fore gloriandū. Secundū, ibi: Nā qui se existimat aliquid esse. Tertium, ibi: Opus autem suum.

¶ Circa primū dicit: Alter alterius onera portate, quia & tu ab aliis portandus es, nisi forsan tibi persuaseris quòd non es sicut ceteri hominum. Sed audi scripturam dicentem: Nō est homo iustus super terram qui faciat bonū & nō peccet. Quū igitur & tu peccato nō careas, & te oporteat ab aliis tolerari, & alios ipse feras oportet. Itaq; subuenite grauatis, inquit, quasi illorū sarcina sit & vestra, inuicem subsidiis & orationibus adiuuate, & sic adimplebitis legem Christi, qui omnium nostrū peccata portauit, qui & præcepit vt inuicem diligētes, alterutrorum improbitates & onera portemus. Nō vt aliorum peccatis cōsentiamus, aut quomodolibet eos foueamus in crimine, sed vt per charitatem proximorum, imperfectiones quas ab illis tollere non possumus, supportemus.

¶ Circa secundum, vbi docet vnumquēque de se humiliter & submissè sentire, dicit:

Nam qui se existimat aliquid esse quum nihil sit, ipse se seducit.

¶ Superborum est enim de semetipsis eximia, de aliis exigua cogitando nō nisi ægrè illos tolerare. Quum enim semulta obseruatione dignos credāt, quicquid in ipsos cōmittitur graue iudicāt, nec omnino tolerandū. In alios seueri iudices, sibi verò nihil non indulgentes. Qualis fuit ille ceterorū omnium despector & temerarius iudex, suarum verò laudū iactabūsus buccinator phariseus. Cōtra
quales

*Simile.
A fratris
contēptu.*

*Onera
ximorum
portanda
Eccle. 7.*

*Humili-
ter de se-
ipso sen-
tiendum.*

*In alios
severi sibi
indulget
omnia.*

quales hic dicitur: Qui se existimat aliquid esse quā nihil sit, ipse se seducit. Quasi dicat: Qui se cōparatione peccātis in sua mente putat aliquid magni esse, quum ex se nihil sit, nec quicquam boni possit, vel quum ipse nihil sit comparatus viro spiritali qui totum gratiæ tribuens, inter se & deum rectè diuidit. Hunc sanè etsi non seducunt laudatores, tamē ipse se seducit. Arguit Apostolus eū nullius esse momenti, qui alicuius se dixerit. Et quia potius se vult in illis quærere quos contemnit, quā in seipso, Ideo consequenter docet Apostolus non esse in alio gloriandum, dicens:

Opus autem suum probet vnusquisque, & sic in semetipso tantum habebit gloriā, & non in altero. Vnusquisque enim onus suum portabit.

*Opus suū
examinet
vnusquisque.*

¶ Ac si dicat: Quid vel perditè viuentium cōparatione, vel vanis adulantium laudibus decepti, vosipso extollitis? Examinet potius & diligēter exquirat vnusquisque res à se gestas. Probet, inquit, ne fortè has siue inanis gloriæ, siue simulationis, siue cuiusuis alterius humanæ occasionis gratia gesserit, & sic fiet, vt in aliorū laudibus non gloriatur. Falluntur enim qui adulatione deliniuntur, nō modò quia se putāt aliquid esse quum nihil sint, sed etiā quoniam aliena laude inaniter gloriātes, cōsciētias proprias virtutū & bene gestarum rerum præmio coram Deo defraudant. Minuit enim se probantis consciētiæ secretū, quoties ostendendo quis factum recipit famę pretium. Et quia istis proprię consciētiæ testimonium deest, ad aliorū de se testimonia cōfugiunt, dari sibi ab illis oleū postulant, quibus proprię lampades huius olei defectu extinguuntur. Sed laude aliena nemo iuari aut defendi potest ante deū, qui cordis inspector est. Quis enim vel sibiipsum sufficiat, vt sufficiens testimonium sua sibi reddat consciētia coram deo? Itaque opus suum p̄bet, hoc est, discutiat & probatum reddat vnusquisque, vt sic habeat oleum in lampade sua, id est, de rebus à se bene gestis in sua consciētia gaudium. Nec opus illi sit, vt oleum peccatoris impinguet caput suum. Probet etiam opus suum vnusquisque apud se illud examinando (vt dictum est) à semetipso discutiens sollicitè, & dicens:

Boetius.

*Gloriātiū
in alios
lampades
extinguuntur.*

¶ Quod

¶ Quod opus tuū? Quæ terra tua? Quò vadis? vel ex quo populo es tu? Quæ omnia Iona: volenti fugere à facie domini in Tharsis, quum in mari periclitaretur, sub interrogationis discussione proposita fuerūt. Hæc eadē tibi ipse propone. Et siquidē super his interrogata tibi bene respondet conscientia, gloriare, non in te quum nihil sis, nec in aliena laude, quæ vana est, sed in omnium authore bonorū deo, & suam ei redde gloriā, rectē cum illo diuidens, peccata tua tibi, ipsi gloriā boni operis quod per te operatus est tribuendo. Quod si feceris, nec in aliena laude quæstis gloriam, utique nec in vituperio contristaberis, quum (iuxta B. Augustini sententiam) nec damnare iniuria, nec coronare possit laus falsa. Quòd si cōscientia tua interrogata malè tibi responderit, nō proderūt vani laudatores, quia vnusquisque onus suum portabit, videlicet & ille laudator suum, & ipse tuum, & hoc in iusto dei iudicio, vbi Noë, Daniel, & Iob liberabunt animas suas, filium autem vel filiam non liberabunt. Vnde sapiēs quidam rectē monuit, dicēs: Ne te quæsiueris extra, sed tecū habita, & notis quā sit tibi curta supellex. Quòd autem superius dixit Apostolus: Alter alteri⁹ onera portate, nō ei repugnat quod hic dicitur: Vnusquisque onus suū portabit, quia ibi de supportatione fraternæ imperfectionis in hoc mundo, hic verò loquitur de retributione qua iustus iudex Deus post exactū huius vitæ cursum, reddet vnicuique secundū opera sua. Ne quis etiam putet aliquem alienis inquinari peccatis, vnusquisque, inquit, onus suum, nō alienū, portabit. Nam culpis alienis nemo inquinatur, nisi vel cōsentiendo, vel imitando, vel laudando, vel alio quouis modo alienas culpas fecerit suas.

HOMILIA ALTERA.

Communicet autem is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis. Galat. 6.

¶ In hac parte lectionis Apostolus duo facit. Primò, hortatur beneficentiæ communionem in proximum exercere. Secundò, in operibus piis indeficienter perseuerare, lbi: Bonum autem facientes.

¶ Circa primum dicit: Cōmunicet autē. Vbi, sicut dictum est, docet beneficentiæ cōmunionē in proximos collocare.

Et

IONA. I.
A IONA
quatuoꝛ
interrogā
tur.

In dei iudicio vnus
quisque
onus suū
portabit.
Ezec. 14
persus.

Et quoniam in primis benefaciendum est iis quibus ratione accepti beneficij quisquis debitor est, ideo dicit: Communicet is qui catechizatur verbo, id est, qui verbi prædicatione docetur, informaturque ad salutem, ei à quo recipit doctrinā salutarem, in omnibus bonis. Quum enim omnibus qui nobis benefaciunt debitores simus, maximè tamè his qui rei spiritualis nos fecerint participes, cuiusmodi est doctrina fidei quā à suis prædicatoribus recipiunt credètes. Itaque is qui instruitur verbo, communicet ei qui se instruit in omnib⁹ bonis, spiritualibus scilicet & temporalibus. Spiritualia sunt, dilectio, benevolentia, orationes, opera sancta. Tèporalia verò subsidia sunt, quæ in iis cōsistunt adminiculis, quibus necessitudo corporalis subleuatur in victu, vestitu, hospitio, aut quouis auxilio corporali, ad quæ suis prædicatoribus exhibenda tenètur, nempe qui accipiāt ab illis potiora. Vnde alio loco dicit:

*Quibus
imprimis
sit bene-
faciendū.*

*1. cor. 9.
Prædica-
tores su-
stentari
merētur.*

Dent. 55

Hebr. 13.

Luc. 10.

1. cor. 9.

*Christi in
stitutio.*

Matt. 10

*Euā. præ-
dicatores*

esse

pauperes

oportuit.

Si nos vobis spiritualia seminamus, magnū est si nos carnalia vestra metamus? Quis militat suis stipendiis vnquā? Quis plantat vineam, & de fructu eius nō edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis eius nō māducat? An & lex hoc nō dicit? Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os boui trituranti. Nunquid de bobus cura est deo? An propter nos utique hoc dicit? q. d. Certè sic. Sciāt præterea quòd hanc cōmunicationem retributio sequatur & præmium. Beneficentiæ nempe & cōmunionis hostiis promeretur deus. Id ipsum etiā instituit ipse dominus noster Christus dicens de illo qui in opus prædicationis destinatus est: Dignus est operarius mercede sua. Cuius etiā sententiæ sectator Apost. ait: Dominus ordinavit his qui Euangelium denuntiant, de Euangelio vivere.

¶ Proinde manifestum est ex ipso Euāgelio, quòd eos qui Euangelium annuntiant, hinc vitæ necessaria dominus habere voluit, qui prædicatoribus à se destinatis ait: Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, nō peram in via, neque duas tunicas, neque calceamēta, neque virgā. Dignus est enim operarius cibo suo.

¶ Voluit autem Euangelij prædicatores à terrenarū possessione rerum esse expeditos. Tum ne insolescerēt præceptores

ceptores sed humiles se præstarent, quando eorum ad vitam præsidio indigeret quos ipsi instruerent. Tum etiam, ut nulla temporalium rerum cura distracti, liberiori mente ad cæterorum utilitatem se totos doctrinæ salutaris studio accommodaret. Nam difficile est ut sit bonus doctor spiritualis, qui multa possidet. Diuisus est enim. Docendi verò studium hominem totum sibi requirit. Tum ut non ingrati essent in præceptorem discipuli. Tum ut consuescerent bene instituti auditores in omnes se tales exhibere. Tum ne inopes suam sortem erubescerent, quandoquidem & ipsi pari essent cum præceptoribus conditione.

¶ Nec id nouum esse dignoscitur, quum sic diuinæ legis instituto, vixerint olim sacerdotes & Leuitæ, sicut in Deuter. scriptum est, dicente domino: Non habebunt sacerdotes & Leuitæ & omnes qui de eadem tribu sunt, partem & hereditatem cum reliquo Israel: quia sacrificia domini & oblationes eius comedent, & nihil aliud accipiet de possessione fratrum suorum. Dominus enim ipse est hereditas eorum, sicut locutus est illis. Ex quibus patet, quod sacerdotes & Leuitæ (quorum utique fuit populum in dei lege docere) inter cæteras tribus possessionem non acceperunt, sed vitæ necessaria præscripto legis à populo habebant.

¶ Quin & ipsos gentilium Sacerdotes à republica fuisse nutritos testimonio sunt sacerdotes Aegypti, qui tempore famis sub Ioseph non fuerunt compulsivendere possessiones suas ut ceteri, eo quod statuta cibaria ex horreis publicis eis præstabantur, prout in libro Genesis scriptum est: Hæc itaque prisca tam diuina quam humana instituta Apostolus sequutus, Communicet, inquit, is qui instruitur verbo ei qui se instruit in omnibus bonis. Ergo & si non nisi solo verbo instruat, impartiri sibi meretur dictarum rerum communicationem.

¶ Potest autem Apostoli verbum & aliter intelligi, videlicet, ut is qui à prædicante instruitur, ipsi prædicatori in bonis quæ ipse facit per imitationem communicet. In bonis, inquam. Nam in malis (si quæ facit) doctorem nullatenus debet imitari, sed duntaxat in bonis quæ dicit & docet, ut lex illis dux sit, non homo. Hinc ipse Christus de doctoribus qui dicunt & non faciunt, ait: Omnia quæ-

Sacerdotes & Leuitas sortem in terram non acceperunt.
Deut. 14.

Genitium sacerdotum est publico alimentis fuisse.
Gen. 47

Matt. 23

DOMINICA XV

cunque dixerint vobis, seruate & facite, secundum verò opera corū nolite facere. Dicunt enim & nō faciunt. Qui ad forum rerum venalium vadit, & si illic multa & varia contempletur, illa tamen duntaxat emit quibus opus habet: ita & vos, quę illi vobis recta prædicauerint ex dei lege, seruate & facite. Nec magnopere vobis curę sit quales ij fuerint qui vos bene docent. Non enim interest vulnerato, siue à specioso, siue à deformi medico alligaturā accipiat salutarem.

¶ Prouidens autem Apostolus quosdam prætenfuros paupertatem, vt vel sic præceptum eludant, aut certè errata sua excusaturos cōparatione delinquentis doctoris, subdit, dicens:

Nolite errare, Deus non irridetur. Quę enim seminauerit homo, hæc & metet.

Deū fallere nemo potest.

¶ Nemo, inquit, se vanè excuset, quia deus nō potest falli, Qui enim scit corda vestra, non ignorat facultates. Excusatio verisimilis hominē placare potest, Deū fallere nō potest. Igitur siue impossibile tibi esse dixeris præceptoris documenta sequi, siue propter deum in illum & alios beneficentię & communionis tuę gratiam collocare, noveris te deum renes & corda scrutantem, fallere non posse. Vnde & Salomon ait: Si dixeris, vires nō suppetunt, qui inspector est cordis, ipse intelligit, & seruatorem animæ tuę nihil fallit, reddetq; homini iuxta opera sua. Proinde vel hac præcipua ratione instructores tuos tēporali subsidio leuare te decet, quia id omne quod ipsis impeditur, in ea quę sunt spiritus confertur. Et quum plerofque non pigeat bonam suarum facultatum partem in carnis cōmodum dependere, qui tamen de huiusmodi sumptibus non queruntur, multò magis æquum est vos in commodum & fomentum animę, facultates terrenas collocare. Nā quę seminauerit homo, hæc & metet, id est, horum mercedē recipiet. Sequitur:

Quoniam & qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam.

In carne semināt. Luc. 13.

¶ In carne sua seminat, qui carnalia vitia fouet, qui omnia quę facit, etiam & si bona esse videantur, ideo facit vt carnaliter

naliter & temporaliter ei bene sit, pecorum ad morē ocu- *crapula*
 los semper habens in terram, haud illi dissimilis quā alli *vitiū sug-*
 gauerat Satanas decem & octo annis, quę nō poterat om- *gillatur.*
 nino sursum aspicere, donec eam virtus dei Christus ere-
 xisset. Sed quisquis in carne sua seminat, colliget inde
 messem condignam, scilicet corruptionē. Caro enim deli-
 carē nutrita, & crapula voluptatibusque putrefacta faci-
 lius corrumpitur: sicut per Ethnicū quendam id ipsum cra-
 pulę vitium carpentem dicitur:

Quanta est gula quę sibi totos

Inuenalis

Ponit apros, animal propter conuiuia natum?

Pœna tamen præsens quum tu deponit amictus,

Turgidus, & crudum pauonem in balnea portes,

Hinc subitę mortes atque intektata senectus.

It noua nec tristis, per cunctas fabula mensas:

Ducitur iratis plaudendum funis amicis.

¶ Corrupt itaque carnem suā quisquis superuacuo cul-
 tu in ea seminat, iuxta quod per Sapientē dicitur: In mul-
 tis escis erit infirmitas, & auiditas appropinquabit vsque
 ad choleram. Et rursum: Propter crapulam multi obierūt:
 qui autem abstinens est, adiiciet vitam. Itaque optimū est
 gratia stabilire cor, nō escis, quę nō profuerunt ambulā-
 tibus in eis. Sanē esca ventri, & venter escis, Deus autem
 hunc & has destruet. Quis iam miretur hominē esse mor-
 ti obnoxium, qui mortibus tot animātium viuit? Metet ni-
 hilominus huiusmodi carnis suę cultor non modò sui
 corporis corruptionem, verum etiam temporalium suarū
 facultatum, quas turpiter exhaurit, dissipationē, obfusca-
 tionem, proinde honoris sui & famę, excæcationem ob-
 tusionēque intellectus, & confusionē præcipationēque
 consilij, ita vt similis fiat iumentis insipientibus qui-
 bus non est intellectus.

Eccle. 37

ibidem.

Hebr. 13.

1. Cor. 6.

Animan-

tium mor-

tibus ho-

mo viuit.

Dispen-

diagnōs.

¶ Quid autem ij metant qui luxurię voluptatibus diffloe- *Luxurię*
 re optimum cēsant, nisi corruptionem & multifarios cru- *dediti qd*
 ciatus? Nam vt Boëtius ait: Voluptatum appetentia ple- *metant.*
 na quidem est anxietatis, fatietas verò, pœnitentię. Tri-
 stes verò esse voluptatum exitus quisquis reminisci libi-
 dinū suarum volet, intelliget. Quantos illę morbos, quā
 intolerabiles dolores, quasi quendam fructum nequitię,
 pp ij fruen-

DOMINICA XV

fruentium solent referre corporibus? Quæ si beatos facere possunt, nihil causæ est quin pecudes quoque beata esse dicantur, quarum omnis ad implendâ corporalem laeticiam festinat intetio. Hæc ille. Nequaquam igitur huiusmodi corruptis carnis voluptatibus, hominis beatitudo, imò potius perniciēs reperitur. Quia (vt dictum est) nō manet in homine illo qui non nisi caro est, spiritus domini.

*Gene. 6.
cubile
diaboli.
Job. 4.*

¶ Quum autem ab homine discesserit spiritus dei, mox illum spiritus immundus ingreditur, nempe qui (sicut scriptum est) in umbra dormit, ubi videlicet sol iustitiæ, gratiæ suæ radiis non lucet, in secreto calami, hoc est in hypocritis & fictis peccatâque sua calatibus, sanctitate & virtute more calami vacuis, & contra vim tentationis fragilibus. Sequitur: In locis humentibus, id est, hominibus voluptate carnali desluentibus. Protegunt umbræ umbram eius, videlicet quando mali & carnales homines similia sibi peccata vel cooperiunt, vel excusant vel defendunt.

*porcorum
grex suffocatus in
aquis.*

¶ Hi proinde porci sunt, quos immundi spiritus ingredi permittuntur, in uasos autem atque possessos, mox in mare præcipitant. Per quod mare non absurdè vel remordentis amaritudo cōsciētix, vel desperationis barathrū, vel sempiternæ damnationis abyssus, intelligi potest. Itaque qui seminant in carne sua, de carne & metet corruptionem.

Simile.

Isa. 58.

Pecora nimirum impinguantur ad eadem. Nec ociosè dixit in carne sua. Nam nō in carne sed spiritu seminat, qui carnalium proximi necessitatum misertus frangit esuriētī panem suum, & egenos vagosque inducit in domum suā: qui vidēs nudum operit eum, & carnem suam in paupere non despicit. Is enim (vt dictum est) non in carne sua, sed aliena per proximi charitatem (atque per hoc in spiritu) seminat, de quo consequenter Apostolus ait:

*Seminare
in spiritu*

¶ Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Hoc est, Qui non surda aure percipit quid in se spiritus dei loquatur, sed ipsius sectatur institutum ad opera pietatis hortantem, vt in omnes quantum potest existat beneficus, & se continentem gesserit, hic utique de spiritu metet vitam æternam. Hæc enim messis ex honorū operum semine cōsurgit. Præterea & illud obserua, quum

ait,

ait, qui autē seminat in spiritu, nō addidit, suo: sicut prius quum dixit, qui seminat in carne sua: quia nimirum semē carnalium operum ex homine est, operum verò spirituum semē est ex spiritu dei. Iuxta quod per Osee dominus ait: Perditio tua ex te Israel, ex me tantū auxilium tuum. Nulla tamen excusatio relinquitur à piis operibus vacanti, quum præsto sit omnibus gratia auxiliatrix, qui hanc implorant & ei præparant semetipsos. Ego, inquit, sto ad ostium & pulso, si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum. Et de sapientia Dei scriptum est: Inuenitur ab iis qui quærunt illam. Præoccupat autem eos qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat. Et post pauca: Quoniam dignos se circumit ipsa quærens. Quisquis ab illa regitur, seminat in spiritu, cuius fructus preciosior est cunctis operibus, & omnia quæ desyderantur huic non valent comparari, vita enim æterna est. Elige nunc tibi vbinam seminare voles. Reddet enim spinosus carnis ager cultori suo solam corruptionem. Ager verò spiritus (cui utique dominus benedixit) vitam æternam. Inutilis ager est in quo quicquid seris corrumpitur & perit. Vtilis verò & benedictione dignus est, qui suo reddit cultori cum largo fœnore creditum semen.

Osee. 13.

Apo. 3.

Sapi. 6.

Prou. 3.

Ager geminus ad seminandum.

¶ Circa secundum dicit:

Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes.

¶ Hic docet Apostolus in piis operibus perseverare, dicēs: Bonum autem facientes non deficiamus. Quia grāde aliquid videtur exigere, confestim & præmium ponit quum dicit: metemus. Non ergo bona facientes deficiamus, sed perseveremus vsque in huius vitæ finem, si sine fine volumus metere in vita futura, hoc præscientes quoniā quantum ipsi aperuerimus dextram ad seminandum, tantum se aperiet ad præmium manus retribuētis. Pro modo nempe semētis redibit & messis. Nam sicut is qui parçè seminat parçè & metet, ita & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet, & hoc tempore suo. Siquidē omnia tempus habent.

operibus bonis perseverāter insistēt esse.

1. Cor. 9.

Eccle. 3.

¶ Bene ergo ait: Tempore suo metemus, non solūm hac ratione quòd recipiēdi præmium laboris tempus iam non

pp ij est,

est sed postmodum erit: sed etiam quia non semper Deus
mox largitur quod etiam rectè postulamus orantes. Quod
tamen propter hoc nequaquã denegare putandus est deus,
quandoquidem illud tempore suo præstabit, quando vide-
licet nouit utilius nobis fore ad salutem, nec donatum iri
in vanum.

¶ Non ergo faller nos spes nostra infixa diuinæ pollicita-
tioni, sed metemur, inquit, non deficientes. Itaque non de-
ficiamus in seminando, quia non semper ad hoc nobis op-
portunitas temporis aridebit. Vnde subdit:

*Ergo dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, maxi-
mè autem ad domesticos fides.*

¶ Ad omnes, inquit, bonum operemur, tam ad malos, sci-
licet quàm ad bonos, ad fideles & infideles, ad Iudæos (si
facultas se offert) & Gêriles, & vt sit perfecta dilectio om-
nibus bonum optemus. Ecce quantæ latitudinis ager no-
bis ostenditur, cui semetem bonorum operum credamus.
Dum tempus habemus, inquit. Venit quippe nox, id est,
tempus mortis, quando nemo poterit operari. Sicut enim
non semper est metendi tempus, ita nec serèdi. Quod uti-
que diuitis epulonis & virginum probatur exemplis farua-
rum. Suis quippe temporibus Deus singula disposuit, di-
stribuit atque ordinauit, ita vt si quispiam aliquid tempore
non apto quaesierit, ipsius opera laudatur.

Vnde canit Boëtius, dicens:

Quum Phœbi radiis graue
Cancris sydus inæstuat,
Tum qui larga negantibus
Sulcis semina credidit,
Elusus Cereris fide
Quærnas pergat ad arbores.
Nunquam purpureum nemos
Lecturus violas petas,
Quum sæuis aquilonibus
Stridens campus inhorruit.
Nec quæras auida manu
Vernos stringere palmites,
Autumno porius sua
Bacchus munera contulit.

*Ioan. 9.
Mat. 25.
Luc. 16.
Singula
suis tēpo-
ribus.*

*similia.
exempla.*

Et con

Et concludens subdit:

Signat tempora propriis

Aprans officii deus.

Nec quas ipse coercuit

Misceri patitur vices.

¶ Vbi triplici probat exemplo non ignoto, suis singula deberi temporibus, præsertim quum idipsum statuerit Deus.

¶ Ergo dum tempus concessum nobis habemus, operemur bonum ad omnes, & omnibus optemus salutem. Tã etsi non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia, quæ maximè fidelibus sunt exhibenda, circa quod propensiores in bonum esse debemus, quia sumus inuicem membra. Nihilominus tamen omnibus pari dilectione vita æterna optãda est. Lex Moysi ad vnus nationis homines, videlicet Iudæos, beneuolentiæ communionem mandauit, gratia verò Euãgelica terras simul ac maria ad electosynæ conuocat mensam, tametsi (vt dictum est) non æquali mensura, quia maximè domesticos fidei qui nobiscum inuocant eundem in cælo patrem, magistrum vnum Christum, eundemque receperunt spiritum: qui vno proinde fonte sunt regenerati, qui vnus Ecclesiæ matris filij eodẽ doctrinæ alimento enutriti, qui & eandem omnes in cælo expectant beatitudinem.

*Larga E.
uangelij
gratia,
stricta cõ-
munio le-
gis.*

*Domestici
fidei quur
præferendi*

¶ In superioribus, si bene aduertas, Apost. tria docet, scilicet in bono perseverantiam, dum ait: Bonum autem facientes non deficiamus. Secundò, huius perseverantiæ rationem, quum subiecit: Tempore enim suo metemus non deficientes. Tertid, perseveranter benefaciendum prudẽtem assignauit discretionem, quum inquit: Operemur bonum ad omnes maximè tamẽ ad domesticos fidei. Quum dicit ad omnes, nec inimicos (vt dictum est) excludit, nec ipsos Ecclesiæ persecutores, iuxta quod Dominus ait: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. Vbi inquit etiam inimicis nostris & peccatoribus non debere nos viscera misericordiæ præcludere. Vt sitis, inquit filij patris vestri, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.

Luca, 6.

DOMINICA XVI

post Pentecosten.

1 p̄hes. 3.

Peto ne deficiatis in tribulationib⁹ meis pro vobis. In hac lectione Apost. Primò hortatur fideles, ne in tribulationibus deficiant. Secūdo pro fidelibus orat, vt mentis corroboratio- ne proficiant. Tertio, precatur & optat, vt de diuinis & spiritualibus reb⁹ pleniorē notitiam accipiant. Quartò, vult vt fideles hæc omnia à deo se posse consequi confiteantur & agnoscant. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Huius rei gratia. Tertium, ibi: In charitate radicati & fundati. Quartum, ibi: Ei autem qui potens est.

¶ Circa primum pro pleniori lectionis intelligentia est aduertendum, quòd quum præmississet quomodo per diuinā reuelationem sacramentum fidei quod à seculis non fuit agnatum hominibus, ipse accepisset vt illud Gentibus prædicando communicaret, vt sic gentes ipsæ cohæredes & concorporales essent diuinæ promissionis patribus Israëlitaicæ gentis factæ, & hoc per Christum quem ex Euangelij prædicatione cognouissent per ministerium Apostoli, qui secundum gratiam à deo sibi datam id eis prædicasset & virtutum signorumque attestatione suam prædicationem confirmasset, vt sic illuminaret omnes Gentes, vt intelligant inuestigabiles diuitias Christi, in quo habemus fiduciam, inquit & accessum ad patrem per fidem quam habemus in eum, continuò subiunxit dicēs: Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis. Quasi dicat: Magis gloriari debetis, intelligentes me tanta absque certæ spei fiducia sustinere non posse, quæ apud infideles pœnæ apud fideles victoriæ sunt.

Sequitur:

Quæ est vestra gloria.

¶ Pro, quæ sunt, quasi dicat: Quia iam estis cohæredes conparticipes sanctorum, & Christum per ministerium nostræ prædicationis per fidē cognouistis, & per illum accessum habetis ad patrem, propter hæc peto à vobis & efflagito, ne à fide & operibus sanctis deficiatis propter tribulationes

nes

nes & vincula mea, pro vobis, id est, quæ propter hoc sustineo quòd tyrannorum edicta contemnens, vos mea prædicatione institui in fide Christi. Siquidem tribulationes meæ gloria vestra sunt. Has enim propter vos probãdos sustineo. Nam si vos statis in eis & non deficitis, profectò mea tribulatio in vestrà vertitur gloriam. Alia proinde ratione tribulationes meæ sunt gloria vestra, videlicet, quòd tanta dei erga nos charitate sit affectus, vt non solum filium vestri ob gratiam morti obtulerit, sed insuper nos suos seruos vt vestris prospiciat vtilitatibus, periculis & vinculis permiserit astringi. Quòd si præssura meæ vobis sunt ad gloriam, quanto maiorem ex vestris vendicabitis? Vobis ergo exemplo patientiæ sum ego, ne deficitis in tribulationibus meis quas vestri causa sustineo, in quibus vobis potius est gloriandum quàm animo deficientum. Nam quo plura & duriora institutionis vestræ causa perpetior, eò prædicatione mea in vobis maiorem sumit auctoritatem, dum id quod vobis prædicaui, vinculis meis & suppliciis confirmo.

*Tribulatio
Pauli
quæ gloria
credentium erat*

¶ Vbi aduertendum est, quòd multis modis contingit in tribulatione deficere. Primò quòd quis aut fidem aut virtutis propositum propter illam derelinquit, quales illi sunt de quibus dominus ait: Ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. *In tribulatione deficiunt.*

¶ Secundò, quum quis ob incòmoda temporalia, aut quarumlibet tribulationum molestias, ad diuinos aut sortilegos, sacrilega perfidia derelicto deo recurrit. Quòd quàm graue crimen sit, quàmque seuera ultione feriendum ex-
sortilegos consulere quàm graue scelus

plo sunt deo principes quinquagenarij cum suis quisque quiuaginta viris igne cœlesti ad imprecationem Heliaz consumpti, quum ad huiusmodi nefaria ab Ochozia rege mitteretur, sicut quarti libri Regum patefacit historia. Si- militer & rex Saul quoniã incumbente sibi bello Phytomissam super euentu futuro consuluit, postridie ab hostibus vnà cum filiis suis victus & interfectus est. Tales nemo dubitet Christianam fidem & baptismum præuaricasse. *4. Reg. 1. 1. Re. 28.*

¶ Tertiò, quum quis ob eiusmodi tribulationum aduersa aut fraude sibi aut furto, aut alio quouis scelere, còtra dei leges putat consulendum.

¶ Quarto,

¶ Quarto, quum in aduersitate quispiam cōstitutus, de dei misericordia & auxilio diffidit, desperans se à tantis malis posse liberari, quasi Deus aduersitates nostras vel ignoret, vel in illis constitutos despiciat, quum tamen ipse de fideli loquens dicat: Quoniam in me sperauit liberabo eum protegam eum quoniam cognouit nomen meum. Clamaui ad me & ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione. Et alio loco: iuxta est Dominus his qui tribulato sūt corde. Porro sicut spes in deo ministrat vires, ira & diffidentia hominem viribus vel maximè destituit: quando scilicet angustiis miser vndique vallat⁹, nullam sibi superesse putat viam salutis, sicut in Iob scribitur: Nō credet frustra errore deceptus quòd aliquo pretio redimendus sit. Hic vtique deficit in tribulationibus. Non sic ipse qui ait: Etiā si occiderit me, in ipsum sperabo. Sperat nempe iustus etiam in morte sua. Et quidem diuinæ misericordiæ testis est, quisquis in tribulatione spem custodit. Qui verò per pusillanimitatem & diffidentiam labascit, Dei misericordiam aut ignorare aut negare videtur.

*Spes vires
confortat
desperatio
frangit.
Iob. 15.
Iob. 13.
Prou. 14.*

*Tribulatione quidam
deteriores
fiunt.
simile.*

*Iere 5.
Eiusdē. 6*

Eiusdē. 30

*Medicamentū
quibusdā
adfert
mortem.*

Matt. 11.

¶ Quinto, ille deficit in tribulatione, qui in ea deterior efficitur, siue per impatientiam, siue etiam fortassis per blasphemias contra deum vel sanctos, de quo intelligi potest quod per prophetam dicitur: Destruixisti eum ab emundatione. Similis est iste vasi fictili, quod si quis à sordibus emundare voluerit, radentis manum non sustinens cōfringitur & dissipatur. Vnde & alius propheta dicit: Percussisti eos & renuerunt accipere disciplinam. Nam & frustrā cōflauit conflator: malitiæ enim illorum non sunt cōsumptæ. Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua. Et post pauca: Propter multitudinem iniquitatis tuæ, dura facta sunt peccata tua. Quid clamas super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus.

¶ Nam quæ spes salutis superesse reliqua posset iis, quibus medicamentum dei manu cōfectum temperatūque adfert mortem? Clamet ergo ad dominum quisquis in tribulatione timet deficere, & dicat: Velociter exaudi me domine, defecit spiritus meus. Sanè infirmitatis nostræ est deficere, sed dei est inuocātem rescicere. Venite, inquit ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.

Quidni

Quidni reficiat nos opus manuum suarum & signum suum, cuius ipse fragilitatem non ignorat? Quam fragilitatem & ipse Apost. pernoscens, opportunè exhortado: Peto inquit ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra.

Circa secundum dicit:

Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri iesu Christi.

¶ Hic orat, vt fideles mentis corroboratione proficiant, dicens: Huius rei gratia flecto genua mea, ad superiora se continuans, vbi ait: Ne deficiatis in tribulationibus meis *Zach. 13* pro vobis. Nouerat quippe scriptum esse: Percutite pastorem *prælatos* & dispergentur oves. Superiorum enim tentatio, subditos *præcate*, plerunque perturbat, percellitque. Ait rex Syria diaboli *vis à dia.* typum gerens: Non pugnabitis nec contra maiorem, nec *bolo impe* contra minorem: sed contra regem Israel solum, id est, *cō ti.* tra prælatum. Vnde & Dominus prælatos præmuniens *3. Re. 22* ait ad Petrum: Ecce satanas expetiuit vos vt cribraret sicut triticum, ego autem pro te rogavi, vt non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Itaque huius rei gratia, vt, scilicet non deficiatis animo propter tribulationes meas, flecto genua mea. Vbi ostendit ingenti ardore animi se pro illorum salute precari, sicut & in Actis Apostolorum de B. Stephano Lucas refert *Actu. 7.* dicens. Positis autem gentibus clamabat voce magna, dicens: Domine ne statuas illis hoc peccatum Et Manasses flexio in in vinculis orans ad dominum: Et nunc, inquit flecto *ge- oratione.* genua cordis mei, precans à te bonitatem domine. Errursum Michæas propheta diuinæ largitatis dona considerans, ait: Quid dignum offeram domino? Curuabo genu deo *Mich. 6.* celso. Et iterum per Esaiam dominus loquitur, dicens: In *Esa. 45.* memetipso iuraui, egredietur de ore meo iustitiæ verbum & non reuertetur, quia mihi curuabitur omne genu, & iurabit *Libertum* omnis lingua. Ait ergo: Flecto genua mea ad patrem *esse homi.* hoc est, humiliatio sensum mentis meæ. Quam mentis *nis arbi.* riorum humiliatione genuum corporis flexio protestatur. *trium, nec* ¶ Ostendit autem Apost. hoc loco & humanæ voluntatis *tamē sus-* libertatem, & nihilominus eiusdem liberæ voluntatis *fice. e ad* insufficientiam & infirmitatem. Petit enim eos vt non infir- *salutem.* mentur,

mentur, quod nequaquam faceret, nisi corū vellet excitare voluntatem. Si enim non esset liberum humanæ mēris arbitrium, & responderent, quid nos petis, quod in nōstra potestate non habemus, nunquid non viderentur iustum reddidisse responsum? Nisi ergo Apostolus sciret in eis voluntatis proprię cōsensionem, vbi & ipsi aliquid agerēt nō diceret, Peto. Nemo quippe sapiēs à quoquam petit quod nouit in illius facultate non esse. Et rursū sciens sine adiutorio gratiæ dei infirmam esse hominis volūtatem, & ne dicerent liberum arbitrium sufficit nobis, addidit: Huius rei gratia flecto genua mea. Cuius autē rei gratia nisi eī quam supra dixerat, Peto vos non deficere in tribulationibus meis pro vobis? Quasi dicat: Quia liberum habetis arbitrium volūtatis, peto & requiro à vobis: quia verò illud non sufficit ad implendum quod peto, huius rei gratia flecto genua mea ad patrem, vt det vobis quod peto à vobis. Ad patrem, inquit, Domini nostri Iesu Christi, cui pater est per naturam, nobis autem pater est per adoptionem. Ipse nihilominus Christus dominus noster Dei vnigenitus per naturā, adoptionis beneficio se nobis patrem esse insinuat vbi dicit: Filioli, adhuc modicum tēpus vobiscum sum. Et iterum, vbi ait: Fili, remittūtur tibi peccata tua. Per spiritū sanctum verò adoptamur, quippe qui hac adoptione idoneos efficiat & dignos.

Ioan. 15.
Mat. 9.

*4. modus
deus se nobis
ostēdit
esse patrē*

¶ Sanè quadruplici ratione Deus nobis esse pater probatur, videlicet, primò propter creationem, sicut per Moysen dicitur: Nunquid non ipse est pater tuus qui possedit, fecit, & creauit te? Fecit corpus, creauit animam, possidet totum. Nec solūm creando nobis pater est, sed etiam re creādo per verbum suum increatum propter nos missum & incarnatum.

*Dei erga
nos pater
na dilecti
o.*

Luc. 15.

¶ Secundò pater nobis esse probatur, propter paternam dilectionem, de qua in Euang. dicitur: Quum adhuc longe esset, vidit illum pater illius, & misericordia motus, accurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum. Filius hic qui patrimonium suum turpiter viuendo consumpserat, peccator est qui vires & sensus (vtique paterna bona) detriuit in peccatis, quem tamen per respiscētiā redeūtē misericorditer ex sua dilectione recipit pater, sicut per

Prophetam

Prophetam dicitur: Quomodo miseretur pater filiorum, miserus est dominus timentibus se.

¶ Tertiò, patrem se nobis ostendit per necessariorū ad vsum vitę prouisionē. Vnde ipse ait: Scit enim pater vester quia his omnibus indigetis. Pauit olim totis quadraginta annis filios Israel in deserto, vbi nec arari potuit nec meti. Prouidet autem sedulitate paterna nō modò corporibus, verum etiā animabus ad salutē, sicut ipse ait: Si vos quum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quāto magis pater vester de cælo dabit spiritū bonum petentibus se? Vnde B. Bernardus: Deum meū, inquit, timeo vitæ meę nō modò gratuitum largitorem, largissimum administratorem, pium cōsolatorem, sollicitum gubernatorem, sed insuper etiam copiosissimum redemptorem, aternū conseruatorem, glorificatorem.

¶ Quartò, nobis pater est deus, propter hæreditatis collationem. Vnde ipse ait: Nolite timere pusillus grex, quia cōplacuit patri vestro dare vobis regnū. Pusilli per mentis humilitatem sunt, quorū est regni cælestis hæreditas, prout significatum fuit in filiis Isai, quorum nullus in regem vngi dignus fuit, nisi ille de quo ait pater: Adhuc reliquus est paruulus, & pascit oues. Non enim grādibus per mētis elationem, sed per humilitatem paruulis (vt dictū est) datur regnum cælorum. Vnde ad Saul per Samuelem dicitur: Nonne quum paruulus esses in oculis tuis, ca put in tribubus Israel factus es? vñxitque te dominus in regem? Sequitur:

Ex quo omnis paternitas in cælo & in terra nominatur.

¶ Hoc solus omnium pater præstat cæteris vt patres dicantur. Ipse enim primus & summus omnium pater est, ex cuius dispositione sunt nobis patres, & in terra prælati. Nec ait: Ex quo omnis paternitas est, sed nominatur: quia nec homo, nec angelus verè est pater vt deus, qui omnia fecit & conseruat, qui à nullo habet esse, sed omnia ab eo & per eum. Ipse enim qui solus est, verè est, & verè bonus est, essentię & bonitatis nomen ceteris impartitur, vt ipsa quoque esse, & bona esse dicantur. Similiter ipse qui solus est præter omnium rerum per creationem & hominum creandum per recreationem, paternitatis nomē cæteris de-

Dei erga nos cura paterna. Matt. 6. Deut. 8.

Luc. 11.

Luc. 12.

*1. Reg. 16
Minimus filiorum Isai vnctus in regem.*

Paternitas omnis à summo patre deo.

dit. Et ab ipso qui est pater omnium, & qui in cælo sunt sancti & angeli, & qui in terra sunt mortales homines, acceperunt ut patres ab aliis vocarentur. Ipse tamen eminenti & incōmunicabili modo creature suę pater est. Vnde per

Malac. 2. Malachiam: Nunquid non vnus est pater omnium vestrū?

Isa. 63. Et vnde rursus Esaias ait: Tu enim pater noster & Abraham nesciuit nos. Hinc & ipse dominus ait in Euangelio:

Matt. 23. Patrem vobis nolite vocare super terram, id est, patris non men nulli prorsus quomodo mihi, tribuite.

Quatuor modis aliis qui pater dicitur. ¶ Ab illa ergo suprema paternitate denominantur in terra homines patres, vel eorum quos genuerunt, vel eorum quorum ipsi curam gerentes nutritores extiterunt, vel eorum quos docuerunt, vel eorum denique quos ipsi etate vel honore antecedunt. Sed in cælo vbi nulla suscipitur soboles, esse paternitas quomodo potest? Ideo intelligendum est Apostoli verbū de ea in cælis paternitate, qua angeli omnes deum creatorem suum & patrem agnoscunt.

Dicit autem super hunc locum Sedulius, quod sicut nos qui non sumus de genere Abraham si fidem illius habuerimus, filij Abraham vocamur, & patriarchas & prophetas patres vocamus: ita puto angelos & habere principes sui generis, quos patres habere gaudeant in cælestibus. Hęc illi. Nobis autē angeli ipsi patres alia ratione dici nō possunt, nisi vel quia nos illuminationibus erudiunt, vel quia tuentur, vel quia honore innocentie venerandi imitandi que sunt à nobis. Quid autē Apost. ab hoc summo patre preceatur aduerte, subdit enim:

Vt det vobis secundum diuitias glorie sue virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine, habitare Christum per fidem in cordibus vestris.

Magna dedit deo & multis. ¶ Ac si dicat: Propter hoc flecto genua mea in oratione ad patrem, vt ipse (nempe opulētus) det vobis secundum diuitias glorie sue, id est, secundum copiam & sublimitatem maiestatis sue. Non enim decet magnificū & opulentum parcē dare aut paucis, imō dat omnibus affluent

Iacobi. 1. ter & nō improperat. Qui etiam proprio filio suo non percipit, sed pro nobis omnibus tradidit illū, quomodo nō etiam cum illo omnia nobis donauit? Ipse, inquit, det vobis secundum diuitias glorie sue, quia verē gloriosos il-

Roma. 8. lius

lius diuitiæ faciūt, diuitiæ verò huius seculi, eos quos fallunt, miseros efficiūt & ignominiosos. Quid autem à magnifico datore fidelibus petat aduerte. Det vobis, inquit, virtutem corroborari, id est, qua corroboraremini, & constantiam peccatis obfistendi & ferendi aduersa, ne forsā his tanquam procellis & fluctibus innoluti, in perditionis abyssum deferamini. Det vobis, inquit, virtutē & fortitudinem qua egetis, & quæ maximè vobis necessaria est, vt-pote præliantibus & laborantibus, qua eousque roboremini in interiori homine per fidem, vt & ipse Christus habitet in cordibus vestris. Qui non habet mansionem vbi fides infirma vacillat. In interiori, inquit, homine, qui minime potest ab hostibus contingi: in eo enim Christus habitare dignatur modo corroboratus sit ipse interior homo, & per hoc spiritum sanctum, qui fidem in nobis veram operatur per quam Christum in cordibus credentium habitare dignatur.

¶ Quòd autem spiritus sanctus robor nobis & vires suppediat Esaia testimonio probatur, qui hunc spiritum fortitudinis appellat. Necessaria verò nobis est fortitudo ppter multa.

Esa. 11.
Virtute
fortitudi
nis op^o est

¶ Primò, ad bene inchoandum, vt manum mittamus ad fortia. Nam defectu fortitudinis ignaui & inertes (qui velent triūphare sed sine certamine, eruditi esse sed sine labore & studio) coruinum canunt, cras, cras. Quos Satyri-cus irridens ex vnius eorum persona dicit:

Persius.
In procras
stinantes
opus suæ
salutis.

Cras hoc fiet, idem cras fiet, quid? quasi magnum

Nempe diem donas: sed quum lux altera venit,

Iam cras hesternum consumpsimus: ecce aliud cras

Egerit hos annos: & semper paulum erit vitra.

Nam quanuis prope te, quanuis temone sub vno

Vertentem sese frustra sectabere canthum

Cum rota posterior curras, & in axe secundo.

¶ Nunquā autem rota quæ in quadrigæ posteriori axe est, quanuis cum priore currat illam cursu valet cōprehendere, aut pertingere ad illam, tametsi ab ea nō longè distet.

Sed aliter & melius nos Sapiens admonet. Ne tardes, in-

quiens, cōueri ad dominū, & ne differas de die in diem.

Nam qui nō est hodie, cras minus aptus erit. Obstat enim

Eccle. 15.

plerun-

plerunque ad meliora se recepturis vana & vitiosa formido, de qua per Psalmistam dicitur: Illic trepidauerunt timore ubi non erat timor. id est, iusta timendi ratio. Malunt enim stulti semper pendere, quam aliquando sese in tutiora recipere. Ad hanc formidinem discutiendam virtus & fortitudo spiritus necessaria est.

¶ *Secundò*, necessaria nobis est spiritualis fortitudo ad fortiter & instanter operandum. Nam vt Sapiens ait: Egestatem operata est manus remissa, manus autem fortium diuitias parat. De forti nempe egressa est dulcedo. Et iterum Salomon ait: Manus fortium dominabitur, quæ autem remissa est, tributis seruiet. Patietur enim diabolus exactorem. Exactorem, inquam, culparum in hac vita, & pœnarum in futura vita. Sed ad ignauiæ & torporis excusionem nos Sapiens hortatur quum dicit: Quodcunque potest manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos quo tu properas. Et Apostolus ait: Dum tempus habemus operemur bonum. Attamen fingit sibi formidinem piger, dicens: Leo est in via, legna in itineribus. Denique abscondit manum suam piger sub ascella, nec ad os suum applicat eam. Et quia propter frigus arare piger noluit, mendicabit æstate & non dabitur illi. Sed vsquequo piger dormis? Quando consurges è somno tuo? Paululum dormies, paululum dormitabis. Paululum conferes manus tuas vt dormias, & veniet tibi quasi viator egestas, & pauperies quasi vir armatus. Si verò impiger fueris, veniet vt fons melsis tua, & egestas longè fugiet à te.

¶ *Tertiò*, necessaria est fortitudo ad sustinendum aduersa. Vnde B. Iob ait: Quæ enim est fortitudo mea vt sustineam, aut quis finis meus vt patienter agam? Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea cæna est. Nisi enim nos dominus fortes ad sustinendum aduersa dono sui spiritus efficiat, vtique de nobis quod in Threnis scriptum est verificabitur: Abierunt absque fortitudine ante faciem subsequētis. Hinc etiam Salomon ait: Si desperaueris lapsus in die angustie, imminuetur fortitudo tua. Sed expecta dominum, viriliter age & confortetur cor tuum & sustine dominum. Nam propter te, inquit ille, sustinuit opprobrium.

Quare

PROV. 10.

Judit. 14.

PROV. 12.
Diabolus
exactor.

Eccle. 9.

Galat. 9.

PROV. 16.

PROV. 19.

Ignariar
guntur.

PROV. 20.

PROV. 14.

Iob. 6.

Thren. 1.